
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 
Il Direttore della Struttura Area del Patrimonio, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata 
dal Responsabile del Procedimento dott.ssa Maria Antonietta Patella, ed in esecuzione della deliberazione del 
Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. 
con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi 
rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

  OGGETTO 
Determina a contrarre e aggiudicazione per la fornitura di n. 15.000 test antigenici rapidi di ultima generazione 

per la ricerca qualitativa del virus sars-cov-2, completa di strumentazione poct tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023. Cig A049088E3F 

 

Spese previste €. 75.000,00 oltre IVA  

Conto Economico n. 70010000070 

Descrizione conto economico Materiali diagnostici 

Bilancio Di competenza 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)

S.C. Farmacia 

SSVD Microbiologia e Virologia 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

Struttura Proponente Area Gestione del Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

N. 68 del 25/01/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• con nota del 15/12/2023, acquisita agli atti, è pervenuta alla Struttura Area Gestione del 
Patrimonio richiesta inoltrata dal Direttore della SSVD Microbiologia e Virologia per 
l’urgente approvigionamento di n. 15.000 test antigenici rapidi di ultima generazione per la 
ricerca qualitativa del virus sars-cov-2, completa di strumentazione poct; 

• con nota del 16/12/2023 la Direzione Sanitaria, in virtù dell’incremento del tasso dei casi 
positivi, ha espresso parere favorevole all’acquisto, in osservanza di quanto disposto dalla 

circolare del Ministero della Salute del 08/09/2023, dalla direttiva Regionale prot. 

AOO_005/13/09/2023/0006741 e dalla direttiva Aziendale del Policlinico Riuniti Foggia 
(Direttiva n.3/2023CoVid-19). 

 
Dato atto che: 

• alla redazione del presente documento non risultano attive convenzione Consip S.p.a. 
aventi ad oggetto prestazioni comparabili con quelli della presente procedura di gara e non 
risultano avviate o programmate procedure di gara per i medesimi servizi da parte del 
soggetto aggregatore per la Regione Puglia. 

 
Evidenziato che: 

• con nota mail del 19/12/2023 la SSVD Microbiologia e Virologia ha trasmesso alla Struttura 
Area del Patrimonio la documentazione tecnica propedeutica alla redazione degli atti di 
propria competenza; 

• in data 22/12/2023 è stato attivato, avvalendosi della piattaforma telematica Empulia, un 
confronto competitivo di mercato, registrato con il prot n. PE 104515-23, invitando tutti gli 
operatori economici accreditati per le categorie merceologiche: “Prodotti per microbiologia 
– 101300000” e “Prodotti per biologia molecolare e genetica - 101600000” al fine di ottenere 
miglior preventivo sui prodotti indicati per la soddisfazione delle esigenze aziendali; 

• entro il termine di scadenza fissato alla data del 28/12/2023, è pervenuta n. 1 offerta, 
acquisita dal sistema telematico EmPulia, da Relab S.r.l. con protocollo offerta n. PE105495-
23 per un valore di € 75.000,00 escluso Iva; 

• in data 09/01/2024 gli uffici della Struttura Gestione del Patrimonio, al fine di acquisire 
parere di conformità dei prodotti offerti, hanno trasmesso all’ organo tecnico, individuato 
nella SSVD Microbiologia e Virologia, la documentazione tecnico-amministrativa 
pervenuta dall’unico operatore economico partecipante; 

• con nota del 09/01/2024, la SSVD Microbiologia e Virologia dichiarava conformi i prodotti 
offerti da Relab Srl; 

• con nota PEC del 12/01/2024 questa Azienda ha richiesto una miglioria sul prezzo offerto 
e con nota PEC del 15/01/2024 la Relab S.r.l. ha riscontrato quanto richiesto, offrendo un 
nuovo preventivo di spesa per un importo pari a € 72.000,00 escluso Iva. 

 
Considerato che: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023, disciplina la possibilità per le stazioni 

appaltanti di procedere all’affidamento diretto dei contratti per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura oggetto del presente 
provvedimento ammonta a € 72.000,00 oltre Iva come per legge. 
 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

Ritenuto: 

• necessario, nelle more dell’espletamento della procedura di gara per la fornitura di sistemi 
diagnostici per biologia molecolare e per microbiologia e virologia, assicurare 
l’approvigionamento di test molecolari rapidi di ultima generazione, al fine di non 
interrompere l’attività nevralgica di ricerca qualitativa del virus Sars-Cov-2 propedeutica 
all’accesso alle varie Strutture sanitarie ospedaliere; 

• necessario procedere all’affidamento diretto della fornitura di che trattasi, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 36/2023, in favore della, in favore della Relab S.r.l., con sede 
legale in Genova, al Corso Perrone 25, P.Iva: 01489790996, per un importo complessivo di € 
72.000,00 oltre Iva come per legge; 

• di nominare responsabile unico del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 
36/2023, la dott.ssa Teresa Antonetti, dirigente amministrativo in forza all’Area Gestione 
Patrimonio. 

 
Preso atto che: 

• la società Relab S.r.l. presenta un Durc regolare (n. prot. 37934451); 

• è attualmente in corso il sub – procedimento di verifica sul possesso dei requisiti in capo alla 
sopraindicata Società e che l’efficacia dell’affidamento di cui al presente provvedimento risulta 
subordinato alla conclusione con esito positivo di tale sub- procedimento di verifica. 
 

Precisato che: 

• il Cig relativo al presente affidamento è: A049088E3F. 
 

  Visto: 

• il D. Lgs n. 36/2023; 

• la richiesta della SSVD Microbiologia e Virologia; 

• la nota autorizzativa all’acquisto della Struttura Sanitaria; 

• l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse tutta agli atti di questi 
uffici; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto nelle premesse, che qui si intende espressamente ed integralmente 
richiamato per essere specificamente approvato: 

• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 36/2023, alla Relab S.r.l., con 
sede legale in Genova, al Corso Perrone 25, P.Iva:01489790996, la fornitura annuale di n. 
15.000 test antigenici rapidi di ultima generazione per la ricerca qualitativa del virus sars-
cov-2, completa di strumentazione, propedeutica all’accesso alle varie Strutture sanitarie 
ospedaliere per un importo complessivo pari a € 72.000,00 oltre Iva come per legge; 

• di dare atto che è attualmente in corso il sub – procedimento di verifica sul possesso dei 
requisiti in capo alla sopraindicata Società e che l’efficacia dell’affidamento di cui al 
presente provvedimento risulta subordinato alla conclusione con esito positivo di tale sub- 
procedimento di verifica; 

• di dare atto che il presente affidamento avrà una durata contrattuale annuale a decorrere 
dal primo ordine e potrà cessare anticipatamente in relazione all’esaurimento dell’importo 
contrattuale; 

• di perfezionare l’affidamento di cui trattasi ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 mediante 

scambio di lettera commerciale; 

• di prevedere la clausola risolutiva espressa nel caso di conclusione della procedura di gara 
per la fornitura di sistemi diagnostici per biologia molecolare e per microbiologia e 
virologia anteriore alla scadenza del contratto; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

• di nominare responsabile unico del procedimento di gara, ai sensi dell’art. dell’art. 15 
D.Lgs. 36/2023., la dott.ssa Teresa Antonetti, dirigente amministrativo in forza all’Area 
Gestione Patrimonio; 

• di nominare quale D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione del Contratto), ai sensi dell’art. 114 del 
D.Lgs. 36/2023, il Direttore della Struttura Complessa di Farmacia, dott.ssa Rosanna Stea; 

• di dare atto che per la presente procedura di affidamento è stato acquisito il CIG: 
A049088E3F; 

• di imputare la suddetta spesa pari ad un importo complessivo annuale di € 72.000,00 oltre 
Iva come per legge sul conto economico della contabilità generale “70010000070 - Materiali 
diagnostici”; 

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio 
dell’Amministrazione, nonché sul sito aziendale nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente  

• di notificare il presente provvedimento alla Relab S.r.l., con sede legale in Genova, al Corso 
Perrone 25, P.Iva 01489790996; 

• di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della SSVD Microbiologia e 
Virologia e al Direttore della S.C. Farmacia per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 

esecutivo ai sensi di legge. 

 

           Il Responsabile 

S.S. Farmaci e Dispositivi medici                                    

     dott.ssa Teresa Antonetti 
 
 
 
 

 Il Direttore S.C. Area Gestione Patrimonio 
    Dr.ssa M. Loreta Notarangelo 


		2024-01-18T11:06:59+0000
	Teresa Antonetti


		2024-01-18T11:19:25+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




